

Sygn. akt V U 718/16

WYROK W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Dnia 2 grudnia 2016 r.

Sąd Okręgowy w Kaliszu V Wydział Pracy i Ubezpieczeń Społecznych

w składzie :

Przewodniczący SSO Marzena Głuchowska

Protokolant Anna Werner-Dudek

po rozpoznaniu w dniu 18 listopada 2016 r. w Kaliszu

odwołania M. B. /B./

od decyzji Zakładu Ubezpieczeń Społecznych Oddział w O.

z dnia 23 marca 2016 r. Nr (...)

w sprawie M. B.

przeciwko Zakładowi Ubezpieczeń Społecznych Oddział w O.

o emeryturę

1. Zmienia zaskarżoną decyzję Zakładu Ubezpieczeń Społecznych Oddział w O. z dnia 23 marca 2016 r. znak (...) w ten sposób, że przyznaje odwołującemu M. B. emeryturę poczynając od dnia (...) r.

2. Przyznaje od Skarbu Państwa – Sądu Okręgowego w Kaliszu na rzecz adwokata M. K. kwotę 360 złotych powiększoną o 23% podatku VAT, tytułem nieopłaconej pomocy prawnej świadczonej z urzędu.

UZASADNIENIE

W dniu 29.01.2016 r. do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych Oddział w O. został złożony wniosek o przyznanie prawa do emerytury z tytułu pracy w szczególnych warunkach dla M. B..

Decyzją z dnia 23.03.2016 r. w sprawie (...) Zakład ubezpieczeń Społecznych Oddział w O. odmówił M. B. prawa do emerytury. Zdaniem ZUS w O. odwołujący nie spełnia przesłanek wskazanych w art. 184 ustawy z dnia 17.12.1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych tj. nie wykazał 25 lat zatrudnienia na dzień 01.01.1999 r. oraz 15 lat pracy w szczególnych warunkach.

Od tej decyzji wniósł odwołanie M. B., w którym podniósł, iż wykonywana przez niego praca w okresie od 01.03.1972 r. do 01.04.1974 r. w gospodarstwie rolnym rodziców powinna być uwzględniona do ogólnego stażu pracy, podobnie jak okres nauki w (...) w latach 1971-1973, a do pracy w szczególnych warunkach winny być zaliczone okresy: od 08.04.1974 r. do 21.03.1995 r. na stanowisku betoniarz zbrojarz we (...) Nr (...) Grupa (...) SA.

W odpowiedzi na odwołanie ZUS w O. podtrzymał argumentację wcześniej przedstawioną w zaskarżonej decyzji, podniósł, iż odwołujący nie udowodnił okresu 25 lat zatrudnienia oraz 15 lat pracy w szczególnych warunkach oraz wniósł o oddalenie odwołania M. B..

Sąd Okręgowy/Sąd Pracy i Ubezpieczeń Społecznych w Kaliszu ustalił następujący stan faktyczny:

Odwołujący urodził się dnia (...)Organ rentowy uznał odwołującemu staż pracy na dzień 01.01.1999r. wynoszący 24 lata, 10 miesięcy i 1 dzień. Organ rentowy nie uznał odwołującemu okresu pracy w gospodarstwie rolnym rodziców od 01.03.1972 r. do 01.04.1974 r., okresu nauki w (...)w latach 1971-1973 oraz nie uznał okresu pracy w szczególnych warunkach od 08.04.1974 r. do 21.03.1995 r. na stanowisku betoniarz zbrojarz we (...)Nr (...) Grupa (...) SA.

W niniejszej sprawie odwołujący zmierzał do wykazania okresu pracy w gospodarstwie rolnym rodziców od 01.03.1972 r. do 01.04.1974. oraz okresu nauki w (...)w latach 1971-1973, okresu pracy w szczególnych warunkach od 08.04.1974 r. do 21.03.1995 r. na stanowisku betoniarz zbrojarz we (...)Nr (...) Grupa (...) SA.

Odwołujący nie należy do OFE. Odwołujący posiadał status pracownika. Odwołujący obecnie pracuje zawodowo.

Rodzice odwołującego to byli S. i J. B.. S. B. była rocznik 1913. Ojciec odwołującego J. B. zmarł, gdy odwołujący miał 4 lat – około 1960 r. Matka S. B. miała gospodarstwo rolne o powierzchni 1,5 ha w L.. Zajmowała się rolnictwem. Na gospodarstwie uprawiano zboża, ziemniaki. Był inwentarz w postaci 1 krowy, 3-4 sztuki trzody chlewnej

Małżonkowie B. mieli 11 dzieci: Starsze dzieci: H., K., C., Z., M., G., B., U., w spornym okresie, za pracą wyjechali z domu. Młodsze dzieci to byli: J. rocznik 1953, M. rocznik 1956, E. rocznik 1959. J. po ukończeniu szkoły podstawowej w 1968 r., uczył się w szkole zawodowej do której dojeżdżał 20 km, potem pracował w domu do rozpoczęcia odbywania służby wojskowej w 1972 r., a następnie wyjechał do W.. E. w spornym okresie uczyła się w szkole podstawowej.

Odwołujący po ukończeniu szkoły podstawowej w 1971 r., uczęszczał do szkoły ponadpodstawowej- (...) Szkoły Zawodowejw O.. Była to szkoła dzienna w zawodzie betoniarz zbrojarz. Szkołę tę odwołujący ukończył w dniu 23.06.1973 r. W okresie nauki w tej szkole odwołujący nie miał zawartej umowy o naukę zawodu. Był uczniem, a nie pracownikiem. Odwołujący zamieszkiwał w domu w L.. Do szkoły dojeżdżał 20 kilometrów. Po ukończeniu nauki w szkole odwołujący w okresie od 02.07.1973 r. do 27.10.1973 r. pracował w (...)w o.. W okresie od 28.10.1973 r. do 07.04.1974 r. odwołujący zamieszkiwał na gospodarstwie matki, nie uczył się i nie pracował zawodowo poza rolnictwem. W tym okresie odwołujący wykonywał stałą codzienną pracę w gospodarstwie rolnym matki.

Odwołującemu należał doliczyć do stażu pracy okres pracy w gospodarstwie rolnym od dnia 28.10.1973 r. do 07.04.1974r.

Odwołujący wykazuje okres zatrudnienia na dzień 01.01.1999 r. wynoszący ponad 25 lat.

(dowód: zeznania odwołującego, zeznania świadka B. M.)

W okresie od 02.07.1973 r. do 27.10.1973 r. odwołujący zatrudniony był w (...) Zakładach Produkcji (...) w O. na stanowisku betoniarza. Powyższe wynika z karty obiegowej zmiany z dnia 02.07.1973 r. i z dnia 27.10.1973 r., angażu z dnia 02.07.1973 r.

W okresie od 08.04.1974 r. do 02.03.2004 r. odwołujący zatrudniony był we (...) Przedsiębiorstwie Budownictwa (...) Grupa (...) S.A. Ze świadectwa pracy z dnia 09.09.2004 r. wynika, iż pracował jako zbrojarz betoniarz oraz, iż okresie od 27.10.1978 r. do 16.10.1980 r. odwołujący odbywał zasadniczą służbę wojskową. Stwierdzono także, iż odwołujący wykonywał pracę w szczególnych warunkach w całym okresie zatrudnienia, wykonując prace zbrojarsko- betoniarskie.

(dowód: zeznania odwołującego)

Możliwość uzyskania emerytury przez mężczyzn przed ukończeniem 65 roku życia przewidywał do 31.12.2008 r. przepis art. 32 ustawy z dnia 17.12.1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. z 2015 r. poz. 748). Obecnie osoby urodzone po 31.12.1948 r., które osiągnęły wiek wymieniony w art. 32 i pracowały w szczególnych warunkach mogą przejść na emeryturę na warunkach przewidzianych w art. 184 wymienionej ustawy. Muszą, m.in. spełniać warunek wykazania stażu pracy 25 lat dla mężczyzn i 15 lat pracy w szczególnych warunkach na

dzień 01.01.1999 r. Przepis ten wymagał także dla spełnienia warunków do świadczenia, rozwiązania stosunku pracy i braku przynależności do OFE. Warunek rozwiązania stosunku pracy nie obowiązuje od 01.01.2013 r.

Dla celów ustalenia uprawnień do wcześniejszej emerytury za pracowników zatrudnionych w szczególnych warunkach uważa się pracowników zatrudnionych przy pracach o znacznej szkodliwości dla zdrowia oraz o znacznym stopniu uciążliwości lub wymagających wysokiej sprawności psychofizycznej ze względu na bezpieczeństwo własne lub otoczenia w podmiotach, w których obowiązują wykazy stanowisk ustalone na podstawie przepisów dotychczasowych. Wiek emerytalny takich osób, rodzaje prac lub stanowisk oraz warunki, na podstawie, których osobom przysługuje prawo do emerytury, ustala się na podstawie ustawy oraz Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 7.02.1983 r. w sprawie wieku emerytalnego pracowników zatrudnionych w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze (Dz. U. z 1983 r., nr 8, poz. 43 ze zmianami), a także na podstawie przepisów wykonawczych wydanych na podstawie wymienionych aktów.

Pierwszym z warunków do przyznania emerytury jest brak przynależności do OFE i odwołujący ten warunek spełnia. Kolejnym warunkiem jest ukończenie 60 roku życia. Odwołujący osiągnął wymagany przez przepisy wiek w dniu (...). Następnym warunkiem jest przepracowanie wymaganego okresu zatrudnienia tj. co najmniej 25 lat okresów składkowych i nieskładkowych. Odwołujący wykazał okresy składkowe i nieskładkowe oraz okres uzupełniający od 28.10.1973 r. do 07.04.1974 r. na ponad 25 lat na dzień 01.01.1999 r.

Ostatnim warunkiem uzyskania prawa do emerytury na podstawie art. 184 ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych jest przepracowanie co najmniej 15 lat w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze na dzień 01.01.1999 r. Odwołujący wykazał okres pracy jako betoniarz zbrojarz ponad 15 lat.

Odwołujący wykazał okres 25 lat zatrudnienia na dzień 01.01.1999 r. oraz okres 15 lat pracy w szczególnych warunkach.

Odwołujący spełnił zatem warunki wymienione w art. 184 ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych do nabycia prawa do emerytury.

Mając na uwadze powyższe na podstawie art. 477¹⁴ § 1 kpc. Sąd orzekł jak w wyroku o zmianie decyzji i przyznaniu odwołującemu emerytury od dnia 01.03.2016 r. O kosztach orzeczono w myśl art. 98 kpc.